L.11-13 'unum' ambo..utroque - cf. BII, 9 p.148 L.20,21

"continetur/

Notes.

246. Kennedy "The Theology of the Epistles" p.153.

"continentur fides nostra in patris et filii nominibus personisque deus unus". Both are one in substance, but each is one in person. There is one God, but two Persons²⁴⁷.

p.153 L.13-16 deum verum..uterque unum - cf. the Arian interpretation p.151 L.14sq; Greg. Dial. De fide 7: "nos autem Patrem et Filium ita nominamus, ut unum Deum in his personis et nominibus consignemus".

L.17 natum vero, non factum - cf. B II, 10 p.150 L.10. Since the Son is also God, this proves that He is ^{BORN} from the Father, not made from nothing, because the form and virtue of things born is that of their origin. His is a true birth from the substance of the Father, God of God, and therefore He is also eternal.

L.26sq. essentia enim etc - cf. Hil. De Syn. 12:- "Essentia est res quae est, vel ex quibus est, et quae in eo quod maneat subsistit ..Proprie autem essentia idcirco est dicta, quia semper est"; Phoeb. c. Arr. 7: "Substantia enim dicitur id quod semper ex sese est; hoc est, quod propria intra se virtute subsistit".

p.154 L.11,12 'immutabilis' et 'inconvertibilis' - the Arians declared that the Son was alterable²⁴⁸. Alexander, however, in his/

Notes.

247. The meaning becomes clear if "deus" is inserted after "unus" L.13. For purposes of elucidation Coustant (col.656/7 note (f)) gives "unum ambo, et uterque unum. Et in Patrem unum, quia unus personali nomine Patris. Et in Filium unum, quia unus est de uno (or "quia unus est personali nomine Filii), Et in Deum unum, quia unus est de utroque".

248. cf. Ath. De Syn. 15. Arius indeed, in his letter to Alexander (Ath. De Syn.16), professed the Son to be "unalterable and unchangeable" but with the all-important qualification "at His own will".

his letter to Alexander of Byzantium²⁴⁹ asserted that the Son was "unchangeable and unalterable" and the Lucianic creed²⁵⁰ used the same phrase in a direct attack upon Arianism²⁵¹.

As used here, it is a denial of the Arian "τρεπτος και λλοιωτος" and proves that the Son, in becoming man, brought glory to corruption rather than dishonour to eternity²⁵².

L.13sq. anathema autem etc - cf. B II, 10 and p.151 L.17,18.

By denying the eternity of the Son, the Arians violate the deity of the Father.

L.20 auctor - i.e. Athanasius played the leading role, not in the formulation, but in the propagation of the Nicene creed.

L.20, 21 et Arrianam. vicerat - the bishops of Egypt had signed to a man the decisions of Western Sardica and Athanasius had received a magnificent welcome on his return from exile in 346²⁵³. But strong as was his hold on Egypt on his return from exile, it increased with every passing year, and by the time of his third exile/